Debêntures, os “Instrumentos do Financiamento de Longo Prazo”), celebrado junto ao Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES (“BNDES”). 

No total dos dois Instrumentos do Financiamento de Longo prazo, a Concessionária aprovou o 
montante de crédito de R$ 5.350.000.000,00 (cinco bilhões, trezentos e cinquenta milhões de 
reais), sendo R$ 4.875.000.000,00 (quatro bilhões, oitocentos e setenta e cinco milhões de reais) 
pela 2ª Emissão de Debêntures e R$ 475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco milhões) 
pelo FINEM BNDES. 

A totalidade dos recursos captados na 2ª Emissão de Debêntures e no FINEM BNDES será 
aplicada em (a) reembolso de gastos, despesas ou dívidas relacionadas aos investimentos na 
Concessão realizados a partir de 08 de maio de 2023 até 15 de novembro de 2024 (data de

[...]

Adicionalmente, em atendimento às obrigações descritas no Contrato de Financiamento, na 
cláusula 12ª, inciso X, bem como na Escritura da 2ª Emissão de Debêntures, subcláusula 7.1.2, 
alínea “i”, a Concessionária recebeu como aporte do seu acionista MT Participações e Projetos 
S.A (“MT Par”), em 17 de março de 2025 o montante de R$ 350.000.000,00 (trezentos e 
cinquenta milhões de reais) que será integralizado no capital social. 

2.6 Eventos subsequentes as DFs                   

Exercício social 2024 2023 2022 
a) Regras sobre 
retenção de lucros 

Regra estatutária: Do resultado do exercício, após 
as deduções dos prejuízos acumulados e das

[...]

encerrados em 31 de dezembro de 2024, e revisão de informações intermediárias, com base na NBC TR 2410, 
relativas aos períodos encerrados em 31 de março de 2024, 30 de junho de 2024 e 30 de setembro de 2024. 

Montante total da remuneração dos auditores independentes, segregada por serviços, no último 
exercício social

Serviços de auditoria – R$ 180.543,61 (cento e oitenta mil, quinhentos e quarenta e três reais e sessenta e um 
centavos).

Justificativa da substituição

N/A

Razão apresentada pelo auditor em caso da discordância da justificativa

Não aplicável.

9.1/9.2 Identificação e Remuneração

O Auditor que têm relações comerciais e/ou sociais com a Companhia são solicitados a

[...]

As Debêntures resgatadas serão obrigatoriamente canceladas pela Emissora."

Características dos valores 
mobiliários de dívida

Segue abaixo recortes da Escritura:
"4. CARACTERÍSTICAS DAS DEBÊNTURES

4.1 Características Básicas

4.1.1 Valor Nominal Unitário
4.1.1.1 O valor nominal unitário das Debêntures é de R$ 1.008.727.140,00 (um bilhão, 
oito milhões, setecentos e vinte e sete mil, cento e quarenta reais) na Data de Emissão, 
conforme definida abaixo (“Valor Nominal Unitário”).

4.1.2 Data de Emissão
4.1.2.1 Para todos os fins e efeitos legais, a data de emissão das Debêntures será o dia 
15 de novembro de 2024 (“Data de Emissão”).

4.1.3 Prazo e Data de Vencimento

[...]

Mecânica de subordinação das Debêntures
4.11.1. Exceto conforme o disposto na Cláusula 4.11.2 abaixo, a Emissora deverá, por 
força do caráter subordinado das Debêntures, primeiramente quitar os valores devidos 
no âmbito (i) do “Contrato de Financiamento ” no valor de R$ 475.000.000,00 
(quatrocentos e setenta e cinco milhões de reais), a ser celebrado entre a Emissora, o 
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES (“BNDES”) e a 
Interveniente Anuente (“Contrato de Financiamento BNDES”); e (ii) no âmbito da 2ª 
(segunda) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com 
garantia real, em 9 (nove) séries, para distribuição pública, sob o rito de registro 
automático de distribuição, no valor total de até R$ 4.875.000.000,00 (quatro bilhões, 
oitocentos e setenta e cinco milhões de reais) (“2ª Emissão”), bem como seus principais 
termos e condições, nos termos do “Instrumento Particular de Escritura da 2ª (segunda) 
Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie com 
Garantia Real, em 9 (Nove) Séries, para Distribuição Pública, Sob o Rito de Registro